
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 211/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 334 DEL 12/12/2024

Oggetto: affidamento diretto per il mantenimento del sistema di gestione della Privacy del
comune di Sclafani Bagni secondo il Regolamento Generale sulla Protezione dei
Dati n. 679/2016 (RGPD) ed incarico di Responsabile Protezione dei Dati (RPD)
per l’anno 2025 - C.I.G. B4C744B2D4.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 307/2023 con la quale si affidava alla POWERSINT
Soc. Coop. a r.l. - Via Isaac Rabin, 37 - Palermo - partita IVA n. IT06413950822 - l’adeguamento
del  sistema  di  gestione  della  Privacy  del  comune  di  Sclafani  Bagni  secondo  il  Regolamento
Generale sulla Protezione dei Dati n. 679/2016 (RGPD) e l’incarico di Responsabile Protezione dei
Dati (RPD);

Dato atto che il 31 dicembre 2024 si concluderà la seconda fase del progetto di adeguamento del
sistema  di  gestione  della  Privacy  del  comune  di  Sclafani  Bagni  e  scadrà,  altresì,  l’incarico  di
Responsabile Protezione dei Dati (RPD) di cui alla citata determinazione dirigenziale n. 307/2023;

Considerato che occorre mantenere costantemente aggiornato il sistema di gestione della Privacy
secondo il citato Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati n. 679/2016 (RGPD); 

Visto l’art. 37 del RGPD nel quale si prevede la designazione di un Responsabile della Protezione
dei Dati  (RPD) che assicuri  una gestione corretta  dei dati  personali  negli  organismi pubblici,  il
quale può essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure
assolvere la funzione in base ad un contratto di servizio;

Visti i compiti del RPD individuati all’art. 39 del RGPD;

Preso atto che il RPD:
- sia indipendente e che quindi non riceva istruzioni per quanto riguarda l'esecuzione dell’incarico;
- sia autonomo, con eventuali proprie risorse umane e finanziarie adeguate;
-  non si  trovi  in  situazione  di  conflitto  di  interesse  e  non sia  coinvolto  in  decisioni  su misure
tecniche organizzative, nelle decisioni sulle finalità del trattamento né ricopra ruoli gestionali;
- abbia una conoscenza specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione dati e
diritto amministrativo;
- abbia un elevato standard deontologico;

Considerata l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio nel comune di Sclafani
Bagni perché sprovvisto delle necessarie competenze professionali in materia;



Considerato, che per la pluriennale esperienza nonché per l’incarico attualmente in corso, è stata
contattata  la  POWERSINT  Soc.  Coop.  a  r.l.  -  Via  Isaac  Rabin,  37  -  Palermo  -  partita  IVA
n.  IT06413950822 - che, per il mantenimento del sistema di gestione della Privacy del comune di
Sclafani Bagni secondo il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati n. 679/2016 (RGPD) e
l’incarico di Responsabile Protezione dei Dati (RPD) per l’anno 2025, ha presentato preventivo di
spesa assunto al protocollo n. 0005137 del 14 novembre 2024 per € 3.688,53 oltre IVA 22%;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti
dal  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  e  dal  decreto  legge  n.  95/2012  convertito  con
modificazioni dalla legge n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36;

Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36;

Visto il comma 6, dell’articolo 49 “Principio di rotazione degli affidamenti” del decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36;

Considerato  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può
procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’articolo
1, comma 450 della legge n. 296/2006;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INPS n. 43830748 del 03 dicembre 2024,
scadenza validità 02 aprile 2025;

Visti gli esiti dell’attività istruttoria agli atti d’ufficio;

Dato  atto dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  in  relazione
all’adozione del presente atto;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla POWERSINT Soc. Coop. a r.l. - Via Isaac Rabin, 37 -
Palermo - partita IVA n. IT06413950822 - il mantenimento del sistema di gestione della Privacy del
comune di Sclafani Bagni secondo il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati n. 679/2016
(RGPD) e l’incarico di Responsabile Protezione dei Dati (RPD) per l’anno 2025, giusta preventivo
di spesa assunto al protocollo n. 0005137 del 04 novembre 2024, per € 3.688,53 oltre IVA 22% e
quindi per complessivi € 4.500,00;

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni
agli Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18
“Il contratto e la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023;



Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31
marzo  2023, n. 36,  alla POWERSINT Soc. Coop. a r.l. - Via Isaac Rabin, 37 - Palermo - partita
IVA  n.  IT06413950822  -  mantenimento  del  sistema  di  gestione  della  Privacy  del  comune  di
Sclafani Bagni secondo il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati n. 679/2016 (RGPD) e
l’incarico di Responsabile Protezione dei Dati (RPD) per l’anno 2025 giusta preventivo di spesa
assunto al protocollo n. 0005137 del 14 novembre 2024, per € 3.688,53 oltre IVA 22% e quindi per
complessivi € 4.500,00;

di impegnare la spesa complessiva di € 4.500,00 all’esercizio 2025 come segue:
€ 1.500,00 su M.P.T.M. 1.02.1.0103 - 101203111 - PdC 1.03.02.19.010;
€ 3.000,00 su M.P.T.M. 1.02.1.0103 - 101203111 - PdC 1.03.02.19.006;

di  provvedere all’ordine  mediante  corrispondenza  ai  sensi  del  comma  1,  dell’articolo  18  “Il
contratto e la sua stipulazione”, del decreto legislativo n. 36/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 211/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 12 dicembre 2024

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni n. 14/2025 e n. 15/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta
dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	Comune di Sclafani Bagni
	N. 211/2024 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 334 DEL 12/12/2024

	Visti:
	N. 211/2024 reg. 1° settore

